
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 

CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI - APPROVAZIONE 
SCHEMA           
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di settembre alle ore 14:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  No 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione:- 
 
     Premesso che:  

- l’Università degli studi del Piemonte Orientale -  Dipartimento di studi per l’economia e l’impresa - 
promuove tirocini di formazione e orientamento a beneficio degli studenti universitari, con 
l’obiettivo di favorire il contatto tra l’università, gli studenti e le aziende o enti interessati al fine di 
agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di 
realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro, in base a quanto previsto dalla normativa 
vigente, in particolare dall’articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 s.m.i., recante 
disposizioni in materia di promozione dell’occupazione, che contiene disposizioni in materia di 
tirocini formativi e di orientamento; - 
- in tale ottica la predetta Università ha  predisposto l’allegata convenzione per lo svolgimento di 
tirocini curriculari formativi e di orientamento da parte dei propri studenti,   
- il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro e il soggetto ospitante non ha alcun obbligo di 
assunzione al termine del periodo di tirocinio.  
- I tirocinanti sono coperti da assicurazione INAIL contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 
professionali, in quanto rientranti nella speciale forma di gestione “per conto dello Stato”, mentre 
l’assicurazione per la responsabilità civile è a carico della citata Università che si avvale di 
compagnie assicurative operanti nel settore, senza oneri per questo Comune in qualità di soggetto 
ospitante;  
-l’attivazione di tirocini curriculari viene disciplinata dalla convenzione allegata alla presente 
deliberazione,  
 - la convenzione ha durata di anni uno a partire dalla data di sottoscrizione;  
- in base a tale convenzione, il Comune di Piode si impegna ad accogliere a titolo gratuito, presso 
le proprie strutture, un numero di soggetti variabile in funzione della disponibilità delle stesse; 
 - ogni singolo percorso prevede la definizione di un progetto formativo che ne dettaglia i contenuti, 
quali periodo, orari, modalità e attività da svolgere, che potrà essere redatto dai responsabili di 
servizio, con autonomi atti dirigenziali di gestione, compatibilmente con le contingenti esigenze 
organizzative e gestionali del servizio ospitante;   
 
Ritenuto opportuno, per le motivazioni di cui in premessa e al fine favorire l’inserimento dei giovani 
nel mondo lavorativo, al fine di far conoscere loro le variegate attività svolte dalla pubblica 
amministrazione e  le opportunità lavorative derivante, di aderire alla richiesta di approvazione 
dell’allegata convenzione con l’Università degli studi del Piemonte Orientale -  Dipartimento di studi 
per l’economia e l’impresa 

 
Verificata la correttezza delle norme contenute nello schema di convenzione disciplinante le 
predette attività;  
  
Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»  
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica del Segretario Comunale espresso ai sensi 
dell'articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali»;   
 

PROPONE 
 
 
 1) di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra l’Università del Piemonte Orientale – 
Dipartimento di studi per l’economia e l’impresa- , quale soggetto promotore, e il Comune di Piode, 
quale soggetto ospitante, per l’attivazione di tirocini curriculari per gli studenti, secondo il testo che 
viene allegato a questa deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale [allegato “A”];   
 
2) di precisare che, sulla base della convenzione approvata e stipulata a firma del Sindaco quale 
rappresentante legale dell’ente, nel rispetto delle condizioni in essa pattuite, i singoli progetti 



formativi potranno essere redatti dai responsabili di servizio,  compatibilmente con le contingenti 
esigenze organizzative e gestionali del servizio ospitante;   
 
3) di specificare che tale atto non comporta oneri economici per l’ente;   
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 27-set-2023 al 12-ott-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 27-set-2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11-set-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
CONVENZIONE CON L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO PER LO 
SVOLGIMENTO DI TIROCINI CURRICULARI - APPROVAZIONE SCHEMA           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 11/09/2023 Durio dott.ssa Carmen 

 


